
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL 

ESCOLA DE ENGENHARIA 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA QUÍMICA 

ENG07053 – TRABALHO DE DIPLOMAÇÃO EM ENGENHARIA 

QUÍMICA 

 

 

 

 

 

Avaliação do Potencial de Reúso do 

Efluente Gerado em uma Indústria de 

Cosméticos do Rio Grande do Sul 
 

 

 

 

 

    

 

Autor: Gustavo Toso Paese 

Orientadora: Profa. Dra. Liliana Amaral Féris 

Coorientadora: Dra. Keila Guerra Pacheco Nunes  

 

 

 

 

Porto Alegre, 2021



Autor: Gustavo Toso Paese 

 

 

 

 

 

Avaliação do Potencial de Reúso do Efluente Gerado 

em uma Indústria de Cosméticos do Rio Grande do Sul 

 

 

 

 

Trabalho de Conclusão de Curso apresentado à 
COMGRAD/ENQ da Universidade Federal do Rio 
[...]
da água, a fim de que seja possível atender às legislações ambientais vigentes. Esta 

necessidade de controle e fiscalização visa preservar a qualidade ambiental, os recursos 

naturais e a saúde pública, os quais são considerados bens essenciais à qualidade de vida 

(BRASIL, 2017). As legislações vigentes para disposição e padrões de lançamentos de efluentes 

em corpos hídricos se resumem a, em âmbito nacional, Resolução CONAMA 357/2005, 

alterada pela Resolução CONAMA 430/2011 e, em âmbito estadual, a Resolução CONSEMA 

355/2017. 

De acordo com o Conselho Estadual do Meio Ambiente (CONSEMA), em sua resolução 

355/2017, que dispõe sobre critérios e padrões de emissão de efluentes líquidos para as 

fontes geradores que lancem seus efluentes em águas superficiais, é possível obter os valores 

limites para despejo do efluente, os quais podem ser observados na Tabela 3. 

Tabela 3: Padrões de lançamento de efluentes em corpo hídrico para vazão, Q<100 m³ d-1, 
segundo Resolução CONSEMA 355/2017 

Parâmetro Padrão de Emissão 

Espumas visualmente ausentes 
pH Entre 6,0 e 9,0 

Temperatura Inferior a 40°C 
DQO (mg L-1) 330 
SST (mg L-1) 140 

Nitrogênio Amoniacal (mg L-1) 20 
Fósforo Total (mg L-1) 4 

Fonte: Adaptado de BRASIL, 2017. 

Com vistas ao reúso do efluente tratado ao final do processo, buscou-se por legislações 

específicas, que apresentassem os parâmetros específicos exigidos para que o efluente 

tratado pudesse ser reaproveitado em setores internos da empresa. Como tais legislações de 

reúso são escassas, foi adotada a norma da ABNT NBR 13969/1997, a qual versa sobre a 

reutilização de esgoto tratado. Conforme a norma, os parâmetros exigidos variam de acordo 

com a necessidade de reúso, sendo este dividido em quatro classes com seus respectivos 

limites, mostradas na Tabela 4. 

 



17 

DEQUI / UFRGS – Gustavo Toso Paese 

 

Tabela 4: Classes e parâmetros de efluente tratado conforme necessidade de reúso. 

Classe Uso Previsto Turbidez 

Coliformes 
Fecais  

(NMP/ 100 
ml) 

pH 

Sólidos 
Dissolvidos 

totais 
(mg L-1) 

Cloro  
Residual 

Classe 1 

Lavagem de carros e 
outros  

que requerem contato 
direto 

 com a água 

Inferior 
a 5 

Inferior a 
200 

Entre 
6 e 8 

Inferior a 
200 

Entre 0,5 
e 1,5 

Classe 2 

Lavagem de pisos, 
calçadas e  

irrigação de jardins,  
manutenção dos lagos e 

canais  
para fins paisagístico,  

exceto chafarizes 

Inferior 
a 5 

Inferior a 
500 

- - 
Superior 

a 0,5 

Classe 3 
Reúso em descargas  
de vasos sanitários 

Inferior 
a 10 

Inferior a 
500 

- - - 

Classe 4 

Reúso nos pomares, 
cereais,  

forragens, pastos para 
gados  

e outros cultivos 

- 
Inferior a 

500 
- - - 

 Fonte: Adaptado de NBR 13969, 1997 

3.6 Reúso de efluente tratado 

Após realizarem, o tratamento de efluentes, as indústrias têm procurado adotar 

práticas de reutilização e reciclagem do efluente tratado, em substituição ao descarte direto 

nos corpos hídricos. Essas iniciativas ainda crescem de forma lenta, porém, quando aplicadas, 

demonstram reduções importantes de despesas, o que, conjuntamente com o alto custo da 

água potável, incentivam o setor industrial a pensar em alternativas de reúso do efluente 

tratado (METCALF & EDDY; ASANO; BURTON, 2007).  

O reúso, de forma geral, é definido como o aproveitamento de águas previamente 

utilizadas, uma vez ou mais, em alguma atividade humana, para suprir as necessidades de 

outros usos benéficos, inclusive o original, enquanto que reciclagem é o reúso interno da água, 

antes de sua descarga em um sistema geral de tratamento ou outro corpo hídrico 

(VISVANATHAN; ASANO, 2009) 

A qualidade da água advinda do processo de tratamento de efluentes e o objetivo do 

reúso definirão a necessidade de pré-tratamentos, o espaço físico necessário para eventuais 

instalações e os custos envolvidos. As possibilidades e os potenciais de reúso girarão em torno 



18 

DEQUI / UFRGS – Gustavo Toso Paese 

 

Figura 4: Diferentes formas de reúso da água 

das características locais do empreendimento, condições e outros aspectos determinantes, 

como os culturais (HESPANHOL, 2008). 

Na Figura 4 podem ser observadas as diferentes formas de reúso dos efluentes, os 

quais abrangem áreas urbanas, industriais e rurais. 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fonte: Adaptado de HESPANHOL, 2002. 

Ao se tratar de efluentes industriais, as aplicações podem ser diversas, como reúso 

diretamente nos processos de fabricação dos produtos, em sanitários para descargas e 

lavagem de mãos, bem como lavagens de pisos e ruas. Tais aplicações podem ter critérios 

mais ou menos restritivos, variando conforme o destino do efluente (ABNT, 1997). 

Alves (2009) realizou um estudo de caso em uma indústria de cosméticos, no qual foi 

feito um levantamento de novas e pré-existentes formas de reúso do efluente tratado pela 

ETE. Após tratamento biológico, o efluente foi submetido a um processo de ultrafiltração e 

desaguado em um reservatório destinado ao sistema de combate a incêndio. Parte do 

permeado foi descartada em um corpo hídrico e a outra parte direcionada para reúso em 

banheiros, lavagem de ruas, estruturas e jardinagem. Cerca de 55% de todo o efluente tratado 

(8500 m³/mês) era reutilizado, sendo que apenas 45% era descartado no corpo hídrico 

receptor, pois necessitava de processos avançados de tratamento para que pudesse ser 

utilizado de outra forma. 



19 

DEQUI / UFRGS – Gustavo Toso Paese 

 

Figura 5: Desenho Esquemático da Estação de Tratamento de Efluentes da Indústria 
de Cosméticos do Caso em Estudo em sua Fase Inicial. 

3.7 Caracterização da Área de Estudo  

Este trabalho foi realizado em uma indústria de produtos cosméticos, situada no 

município de Porto Alegre, no Rio Grande do Sul. A empresa apresenta uma área de 

aproximadamente 5200 m², com um quadro de 140 colaboradores. Devido à variabilidade de 

produtos, que se diversificam entre sabonetes, cremes hidratantes, odorizadores e produtos 

de higiene pessoal, a indústria acaba gerando efluentes com altos índices de DQO, 

ultrapassando 100.000 mg O2 L-1. Para minimizar o impacto ambiental, foi implementada uma 

ETE, a qual, atualmente, possui uma vazão aproximada de 8 m³ dia-1. 

A ETE iniciou sua operação em 2015 tendo em seu escopo os tratamentos preliminar, 

primário e um processo de secagem de lodo, conforme demonstrado na Figura 5. 

 

 

 

    

 

 

 

 

Fonte: adaptado de arquivo pessoal 

Apesar do processo incluir o tratamento preliminar e o primário, o que teoricamente 

garantiria uma considerável remoção de poluentes e redução dos níveis de DQO, um estudo 

realizado por Comin (2017) observou a necessidade de se aplicar um tratamento avançado, 

que se constituiu na técnica de ozonização. O objetivo do estudo de caso era reduzir a DQO 

do efluente de saída do tratamento primário, o qual apresentava valores na faixa de 3000 a 

7000 mg O2 L-1. Porém, mesmo com altos níveis de remoção obtidos após a ozonização 

(aproximadamente 65%), o tratamento não foi suficiente para atender às legislações 

ambientais vigentes, que exigiam parâmetros de DQO inferiores a 400 mg O2 L-1.  

Considerando que o efluente pós-tratamento era despejado diretamente na rede de 

esgotos, foi verificada a necessidade de implementação de processos de tratamento mais 



20 

DEQUI / UFRGS – Gustavo Toso Paese 

 

eficientes. Sendo assim, foi instalado um sistema de lodos ativados, que abrangeu reatores 

biológicos, para que dessa forma o efluente tratado atendesse definitivamente às legislações 

pertinentes. A planta do novo sistema pode ser vista na Figura 6. 

Figura 6: Planta Alta do Tratamento Biológico Implementado na ETE da Indústria de 
Cosméticos. 

 

 

 

 

 

Fonte: Arquivo Pessoal 

Essa nova configuração de ETE, com um sistema de lodos ativados, demonstra um 

processo convencional que objetiva atender à legislação ambiental para o descarte de 

efluente, e que será objeto de análise no presente estudo, que visa avaliar o potencial de 

reúso do efluente gerado. 

3.7.1 Descrição do Sistema de Tratamento de Efluentes da empresa 

O efluente bruto proveniente das lavagens de tanques e setores laboratoriais escoa 

por gravidade através de tubulações subterrâneas, a uma vazão de 8 m³ dia-1, e deságua em 

um tanque de armazenamento, passando por um sistema de gradeamento que é apresentado 

na Figura 7. Deste tanque o efluente é bombeado para um misturador de 25 m³, no qual é 

realizado o tratamento físico-químico. Uma amostra do efluente é coletada e levada para o 

laboratório presente na ETE, a fim de quantificar os reagentes necessários para tratamento. 

Coagulante (Policloreto de Alumínio), floculante (Polímero Aniônico) e cal hidratada são 

dosados no tanque. Após a adição dos reagentes na amostra de efluente, são aguardados 10 

minutos para que a reação ocorra e, então, o efluente é direcionado a um decantador, que 

pode ser visualizado na Figura 7.       

Nesse decantador, o particulado sedimenta e, então, o lodo resultante do tratamento 

físico-químico é removido pelo fundo, e este é direcionado a um tanque misturador com 3 m³ 

de capacidade. Na etapa seguinte, o lodo é adensado (através da adição de coagulante e cal 



21 

DEQUI / UFRGS – Gustavo Toso Paese 

 

Figura 7: Sistema de Gradeamento para Remoção de Sólidos e 
Decantador Primário do Processo de Tratamento de Efluentes  

Figura 8: Reator Biológico SBR aerado 

hidratada) conjuntamente com o lodo biológico proveniente dos reatores biológicos, para 

posterior secagem e destinação final em aterro industrial.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     Fonte: Arquivos Pessoais 

O efluente clarificado passa por um filtro de areia pós-decantador e, então, é 

armazenado em um tanque de 25 m³. O efluente é bombeado para os reatores biológicos, 

compostos de dois tanques de 25 m³ cada um, devidamente aerados por compressores 

radiais. O reator biológico pode ser visto na Figura 8. 

 

 

                                                                    

 

 

  

 

Fonte: Arquivos Pessoais 

Como se trata de reatores SBR que operam em ciclos de enchimento e esvaziamento, 

diariamente se desliga a aeração do tanque e, então, espera-se ocorrer à sedimentação do 

lodo biológico. O sobrenadante, que é o efluente clarificado, é descartado em rede de esgotos. 



22 

DEQUI / UFRGS – Gustavo Toso Paese 

 

O lodo biológico é retirado pelo fundo do reator, objetivando-se a renovação da biota de 

micro-organismos. 

4. MATERIAIS E MÉTODOS 

4.1 Etapas do Trabalho 

O trabalho foi estruturado em quatro partes: (1) Coleta e análise das amostras, (2) 

Análise dos dados, (3) Avaliação do potencial de reúso do efluente tratado e (4) Proposta 

técnica de reúso do efluente tratado. Tais etapas são apresentadas na Figura 9. 

Figura 9: Principais Etapas do Desenvolvimento do Trabalho 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fonte: Autoria Própria 

4.2 Pontos de amostragem 

As coletas das amostras de efluente foram feitas em dois pontos diferentes, um antes 

e outro após a estação de tratamento. Os pontos de coleta se referem ao efluente bruto (EB) 

e ao efluente tratado (ET), podendo ser vistos na Figura 10. Para esse trabalho utilizou-se os 

resultados das amostras coletadas durante o período de três meses, de dezembro de 2020 a 

fevereiro de 2021.  



23 

DEQUI / UFRGS – Gustavo Toso Paese 

 

Figura 10: Pontos de amostragem de Efluente Bruto (EB) e Efluente Tratado (ET). 

 

Fonte: Arquivo Pessoal 

Os testes de DQO foram realizados com as amostras coletadas nos dois pontos de 

amostragem mostrados na Figura 10. Somente os parâmetros de pH, Turbidez e Temperatura, 

foram analisados com as amostras coletadas no ponto de amostragem do efluente tratado e 

todas as análises foram feitas no laboratório próprio da empresa. 

4.3 Parâmetros analisados 

Os parâmetros físico-químicos foram monitorados, diariamente, no período de três 

meses, com o intuito de se obter uma base dados suficiente para atestar a eficiência das 

etapas do processo de tratamento e a possibilidade de reúso do efluente final. Os parâmetros 

analisados no laboratório da empresa são: 

 Demanda Química de Oxigênio (DQO) (mg O2 L-1) 

 Temperatura (°C) 

 Turbidez (NTU) 

 pH 



24 

DEQUI / UFRGS – Gustavo Toso Paese 

 

4.4 Metodologias aplicadas  

4.4.1 Análise de pH 

Para as análises de pH realizadas nas amostras de efluente tratado, foi utilizado um 

peagâmetro da marca MS Tecnopon, modelo mPA 210. Antes de cada análise foi feita a 

calibração do equipamento com soluções-tampão de pH 7,0 e 4,01, a fim de se obter maior 

precisão das medidas.  

4.4.2 Demanda Química de Oxigênio 

Foram coletadas amostras tanto do efluente bruto quanto do efluente tratado, a fim 

de se comparar a capacidade de diminuição dos valores de DQO dos tratamentos primário e 

secundário, bem como o atendimento à legislação do efluente final, sendo esta análise feita 

através do método colorimétrico. Foram utilizados um bloco digestor da marca Macherey-

Nagel e um fotômetro de mesma marca para medida do valor da DQO das amostras. Após 

diluição, 2 mL de cada amostra foram transferidos para tubos de ensaio contendo agentes 

oxidantes fortes, como, dicromato de potássio (K2Cr2O7), específicos para a análise de cada 

efluente, agitando vigorosamente o tubo. Após a mistura, o tubo foi colocado no bloco 

digestor, e as amostras foram aquecidas a 160 °C, durante 30 minutos. Após resfriamento à 

temperatura ambiente, o valor da DQO foi medido no fotômetro. 

4.4.3 Turbidez   

A análise da turbidez do efluente tratado foi realizada com o método nefelométrico. 

Foi utilizado um turbidímetro da marca MS Tecnopon, modelo TB-1000, para leitura da 

turbidez em NTU. Antes de cada análise, foi feita uma calibração com padrões pré-

determinados, a fim de otimizar a precisão da leitura. 

4.4.4 Temperatura  

Para medição de temperatura foi utilizado um sensor acoplado ao peagâmetro, o qual 

possuía um eletrodo separado. O eletrodo foi imerso na amostra e a leitura feita quando a o 

valor da medida estabilizava no visor do equipamento. 

4.5 Legislações Comparadas 

Os dados obtidos na análise das amostras foram comparados com as normas 

CONSEMA 355/2017 (limites máximos permitidos dos parâmetros para descarte direto em 

corpo hídrico) e ABNT NBR 13969/1997 (limites máximos permitidos dos parâmetros para 

reúso do efluente tratado). 



25 

DEQUI / UFRGS – Gustavo Toso Paese 

 

Figura 11: Remoção de DQO do efluente bruto obtida no Tratamento Primário 
(TP) e no Tratamento Secundário (TS) no período entre janeiro de 2020 e 

fevereiro de 2021.  

5. RESULTADOS E DISCUSSÃO 

5.1 Resultado de DQO para o efluente bruto 

De maneira que seja possível fazer uma comparação entre a eficiência do tratamento 

primário, pré-existente na ETE, e a eficiência do tratamento secundário, implementado 

posteriormente, é apresentado um gráfico de remoção de DQO, conforme Figura 11. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

               

Fonte: Autoria Própria 

Na Figura 11, se observa certa discrepância entre as remoções de DQO dos dois tipos 

de tratamento. Enquanto para o tratamento primário há uma média de 30% de remoção, para 

o tratamento secundário, chega-se a remoções de 99% de DQO. Com estes resultados 

presume-se a importância do tratamento biológico, o qual possibilitou o atendimento da 

legislação ambiental CONSEMA 355/ 2017.  

Na Figura 12, é possível observar uma amostra do efluente bruto e após cada etapa de 

tratamento, confirmando-se visualmente que o tratamento posterior foi eficiente. 

 

 

 

 

 



26 

DEQUI / UFRGS – Gustavo Toso Paese 

 Figura 12: Comparação Visual entre as Amostras do Efluente 
Bruto e de  Tratamentos Posteriores. 

Figura 13: Resultado das Análises de DQO do Efluente Tratado Dentro do 
Período Avaliado no Presente Estudo. 

 

 

 

 

 

 

                                                Fonte: arquivos pessoais 